
DETERMINAZIONE DIRETTORE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Co-progettazione

Contenuto INTERVENTI FINANZIATI DAL PNRR, MISSIONE 5 “INCLUSIONE E 
COESIONE” - COMPONENTE 2 “INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, 
COMUNITA’ E TERZO SETTORE” – SOTTOCOMPONENTE 1 “SERVIZI 
SOCIALI, DISABILITA’ E MARGINALITA’ SOCIALE” - INVESTIMENTO 1.2 
“PERCORSI DI AUTONOMIA PER PERSONE CON DISABILITA’ – AVVISO DI 
COPROGETTAZIONE SU “ DOPO DI NOI”- CUP I94H22000420007 E “VITA 
INDIPENDENTE” - CUP I94H22000430007- APPROVAZIONE VERBALE DELLA 

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS

Resp. Ufficio/Struttura LOMI STEFANO 

Resp. del procedimento LOMI STEFANO

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 15 Verbale Commissione

Documento firmato digitalmente



IL DIRETTORE

Premesso che con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di Montecatini Terme, registrati
in data 02.02.10 N° Rep. 4877 sono stati sottoscritti lo Statuto e la Convenzione della Società della
Salute della Valdinievole, con la quale sono state conferite a quest’ultima anche la gestione delle
attività socio-sanitarie e socio-assistenziali di cui all’art. 71 bis comma 3 lett. c) e d) della L.R. n.
40/2005 s.m.i, e la gestione all’interno di queste del Fondo della non autosufficienza;

Preso atto che con la delibera dell’Assemblea dei soci n. 13 del 02 dicembre 2019 si è provveduto al
rinnovo, per ulteriori 10 (dieci) anni, dal 14.01.2020 al 13.01.2030, dello Statuto e della Convenzione
della Società della Salute della Valdinievole approvati con delibera dell’Assemblea dei Soci n. 16 del
23.11.2009;

Preso  atto  della  delibera  dell’Assemblea  dei  soci  n.  2  del  20.02.2020  ad  oggetto  “Statuto  e
Convenzione della SdS Valdinievole: rinnovo per il periodo 14.01.2020 – 13.01.2030. Presa d’atto
della ratifica da parte dei Comuni facenti parte del Consorzio della SdS Valdinievole”;

Presa d’atto della ratifica da parte dei Comuni facenti parte del Consorzio della SdS Valdinievole”;
Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28 del 10/12/2010 con la quale è stata assunta la
decisione di  procedere,a far  data dall’01/01/2011,  all’assunzione della  gestione diretta dei  servizi
sociali e socio-sanitari da parte di questo Consorzio;

Vista la delibera della Giunta Esecutiva n. 30 del 17.10.2022 avente per oggetto: “Schema di accordo
tra l’Azienda USL TC e la SdS Valdinievole per la gestione diretta ed unitaria prevista dall’art. 71 bis
L.R. 40/2005 ss.mm.ii e dal PSSIR 2018 – 2020. Approvazione” debitamente sottoscritta;

Vista la delibera del Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana Centro n. 1748 del 19/12/2019
avente ad oggetto: “Governance Territoriale dell’Azienda Usl Toscana Centro – applicazione in via
sperimentale della DGRT 269/2019” per la gestione diretta da parte della SdS delle attività socio –
sanitarie ad alta integrazione sanitaria relative a Salute Mentale Adulti  e Infanzia e Adolescenza,
Dipendenze, Non Autosufficienza, Disabilità;

Vista la delibera n. 1 del 27.02.2024 con cui l’Assemblea dei Soci ha approvato il Piano Operativo
Annuale 2024;

Vista la  Deliberazione dell’Assemblea dei  Soci  n.  7/2024 di  approvazione del  Bilancio preventivo
economico 2024 e pluriennale 2024 - 2026 e piano programma 2024;

Vista  la  delibera  n.  6  del  25  maggio  2020,  con cui  l'Assemblea  dei  Soci  ha approvato  il  Piano
Integrato di Salute 2020-2022;

Visto il decreto del Presidente della Società della Salute della Valdinievole n. 2 del 30.06.2022, con il
quale il dott. Stefano Lomi è stato nominato, con decorrenza dal 01.07.2022, Direttore del Consorzio
Società della Salute della Valdinievole;

Richiamati: 

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN
del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del
14 luglio 2021;

-il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge di 29 luglio 2021,
n.  108,  recante:  «Governance  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  e  prime  misure  di
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

Documento firmato digitalmente



- il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo all’assegnazione delle
risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone
e target;
-il Decreto Direttoriale n. 450 del 09 dicembre 2021 - PNRR - Adozione del Piano Operativo per la
presentazione di proposte di adesione agli interventi di cui alla Missione 5 “Inclusione e coesione”,
Componente 2 – Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;

-  il  Decreto  Direttoriale  n.  1  del  28 gennaio  2022 -  Riformulazione  del  Paragrafo  5.3  del  Piano
Operativo; 

 -il  Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali - Direzione generale per la lotta alla
povertà e per la programmazione sociale n. 5 del 15.02.2022 di adozione dell’Avviso Pubblico per la
presentazione  di  proposte  d’intervento  da  parte  degli  Ambiti  Sociali  Territoriali  da  finanziare
nell’ambito  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  di  Resilienza  (PNRR)  in  particolare  la  Missione  5
“Inclusione e coesione” Componente 2 – Investimenti 1.2 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza
(PNRR) che prevede una misura per percorsi di autonomia per persone con disabilità;

Vista la Deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 10 del 29.03.2022 con cui si è preso atto delle
proposte di intervento da presentare a cura di Sds Valdinievole sull’Avviso di cui sopra al fine del
finanziamento  nell’ambito  del  Piano Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza,  Missione 5  “Inclusione  e
coesione” Componente 2, per ogni investimento e linea di attività previsti dall’avviso stesso; 

Dato atto che:
 -con Decreto Direttoriale n. 98 del 9 maggio 2022 sono stati approvati gli elenchi degli Ambiti Sociali
Territoriali ammessi al finanziamento; 

- i progetti presentati dalla SdS Valdinievole e finanziati con risorse PNRR sono in totale otto di cui n.
3 progetti sulla Sottocomponente 1.2 – “Percorsi di autonomia per persone con disabilità”,

Richiamati:

- l’art. 118, quarto comma, della Costituzione;
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli

Enti Locali” e ss. mm., in particolare l’art. 3;
- il Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1,

comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106.” ss. mm., in particolare gli artt. 5 e 55;
- il  Decreto Ministeriale n. 72 del 31.03.2021 con cui sono state adottate le  Linee guida sul

rapporto  tra  pubbliche  amministrazioni  e  enti  del  Terzo  Settore  negli  articoli  55  -  57  del
Decreto Legislativo n. 117 del 2017;

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm.;

Viste:
- La  Determinazione  n.  42  del  5/7/2024  avente  ad  oggetto  “REALIZZAZIONE  DEGLI

INTERVENTI  FINANZIATI  DAL  PNRR,  MISSIONE  5  “INCLUSIONE  E  COESIONE”  -
COMPONENTE  2  “INFRASTRUTTURE  SOCIALI,  FAMIGLIE,  COMUNITA’  E  TERZO
SETTORE” – SOTTOCOMPONENTE 1 “SERVIZI SOCIALI,  DISABILITA’ E MARGINALITA’
SOCIALE”  -  INVESTIMENTO  1.2  “PERCORSI  DI  AUTONOMIA  PER  PERSONE  CON
DISABILITA’ (“VITA INDIPENDENTE” - CUP I94H22000430007). APPROVAZIONE AVVISO
PUBBLICO DI CO-PROGETTAZIONE EX ART. 55 D.LGS. 117/2017”;

-  La  Determinazione  n.  43  del  5/7/2024  avente  ad  oggetto  “REALIZZAZIONE  DEGLI
INTERVENTI  FINANZIATI  DAL  PNRR,  MISSIONE  5  “INCLUSIONE  E  COESIONE”  -
COMPONENTE  2  “INFRASTRUTTURE  SOCIALI,  FAMIGLIE,  COMUNITA’  E  TERZO
SETTORE” – SOTTOCOMPONENTE 1 “SERVIZI SOCIALI,  DISABILITA’ E MARGINALITA’

Documento firmato digitalmente



SOCIALE”  -  INVESTIMENTO  1.2  “PERCORSI  DI  AUTONOMIA  PER  PERSONE  CON
DISABILITA’  (“  DOPO  DI  NOI”-  CUP  I94H22000420007  E  CUP  I14H22000820007).
APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO  DI  CO-PROGETTAZIONE  EX  ART.  55  D.LGS.
117/2017”; 

Visto che tali Avvisi prevedevano la possibilità di presentare  manifestazioni di interesse a cura degli
ETS per agire in partenariato con Sds per le aree di attività definite dagli Avvisi stessi fissando la
scadenza per la presentazione delle istanze, per entrambe le procedure,  al giorno 26/7/2024 ore
12,00; 

Dato atto che sono pervenute al protocollo dell’Ente le seguenti istanze a cura degli ETS di seguito
indicati per i rispettivi progetti contrassegnati dai CUP:

Progetto CUP numero ENTI DEL TERZO SETTORE N. DI PROTOCOLLO 
CUP  I94H22000430007
(Vita Indipendente)

Intrecci Coop. sociale  4080/2024

CUP  I94H22000420007
(Dopo di Noi) 

Gruppo  incontro
Coop. Sociale 

4083/2024

CUP  I94H22000820007
(Dopo di Noi)

Gruppo  Incontro
Coop. Sociale

4083/2024

Dato atto che:

- con  Determinazione n. 50 del 29/7/2024 veniva nominata la Commissione per la valutazione delle
istanze di  partecipazione ad entrambi gli  Avvisi pubblici composta da: Dott.ssa Daniela Peccianti,
Dott.ssa Irene Caltagirone Amante; Dott.ssa Alice Martini;

- la Commissione, dopo aver reso apposita dichiarazione di assenza di cause di incompatibilità e
conflitti  di  interesse anche potenziale,  si  è  riunita  in  prima istanza  in  data  2/8/2024 procedendo
all’esame delle domande presentate secondo modalità e criteri definiti negli Avvisi stessi;

Visti  i  verbali  riportanti  le risultanze del lavoro della Commissione Tecnica secondo il  quale viene
ammesso alla successiva fase di coprogettazione i seguenti progetti per i rispettivi progetti PNRR

Per  il  progetto  contrassegnato  dal  CUP I94H22000430007  (Vita  Indipendente)=  Intrecci  Coop.
Sociale 

Per il progetto contrassegnato CUP I94H22000420007 (Dopo di Noi)= Gruppo Incontro Coop. Sociale

Dato  atto  che  per  il  progetto  contrassegnato  dal   CUP I94H22000820007  (Dopo  di  noi)  la
Commissione  ha  evidenziato  nella  seduta  del  2/8/2024  quanto  segue:  “l’istanza  risulta
incompleta (rif.  art.  10 dell’Avviso) in quanto mancante della sezione relativa
agli  immobili  da  destinare  a  “soluzioni  abitative  stabili”.  Visto  quanto
displicinato dall’art.  12  e cioè che compete alla Commissione “  verificare la
regolarità  e  la  completezza  della  documentazione  presentata  e
conseguentemente  ammettere  o  escludere  i  soggetti  partecipanti,  chiedendo
eventuali  integrazioni  che dovranno essere prodotte  dai  partecipanti  entro  il
termine  stabilito  dalla  Commissione  stessa”,  la  Commissione  propone  al
Responsabile  del  Procedimento  di  adire  ad  una  richiesta  di  chiarimenti  in
relazione  all’istanza  presentata   volta  a  sanarne  ,  eventualmente,
l’incompletezza. […]”

Documento firmato digitalmente



Preso atto della nota avente oggetto “Richiesta chiarimenti” (ns prot. n. 4449 del 19//2024) inviata dal
Responsabile del Procedimento Dott. Stefano Lomi ai soggetti istanti (Gruppo Incontro e Fondazione
Mai Soli,  come soggetto partner)  in  merito alla  messa in  disponibilità  di  n.9 posti  quali  soluzioni
abitative stabili,  requisito  richiesto dall’Avviso quale condizione sine qua non di  ammissibilità  alla
coprogettazione; 

Vista la risposta inviata da Gruppo Incontro (prot.n. 4590 del 28.8.2024) di richiesta di interruzione dei
termini, adeguatamente motivata da una necessità di approfondimento in merito ad un contratto di
comodato con il Comune di Montecatini Terme sugli immobili peresentati nell’istanza;

Vista la successiva nota prot. n. 5505 del  15.10.2024  con cui Gruppo Incontro e Fondazione mai
Soli inoltrano ad Sds la Deliberazione CC n. 69 del 27.9.2024 del Comune di  Montecatini  Terme
avente ad oggetto “Modifica della concessione Rep. N.6/2022 relativa a tre immobili del patrimonio
indisponibile dell’Ente”, atto con cui i due ETS istanti dichiarano il rispetto del vincolo PNRR circa la
messa in disponibilità ventennale degli immobili presentati sul progetto CUP I94H22000820007;

Visto quindi il  verbale conclusivo della Commissione riunitasi  in data 23.10.2024 di  approvazione
dell’istanza presentata da Gruppo Incontro e Fondazione Mai Soli (prot. n. 4083/2024) relativamente
al progetto CUP I94H22000820007a fronte delle note sopracitate; 

Preso atto che, a seguito dei verbali e secondo quanto previsto dagli Avvisi Pubblici, occorre dare
formale  e  tempestivo  avvio  al  percorso  di  coprogettazione  afferente  ai  tre  progetti  CUP
I94H22000430007,  CUP  I94H22000420007  e  CUP I94H22000820007  ammessi  e  valutati  dalla
Commissione, secondo l’iter amministrativo previsto dagli Avvisi; 

Dato atto che il Responsabile del Procedimento in oggetto è il Direttore della Società della Salute
Valdinievole Dott. Stefano Lomi; 

Visto quanto disposto dagli artt. 71/bis e 71/novies della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.; 

Visto l’art. 31 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

Visto il comma 5.2.4 della Convenzione che individua le competenze attribuite al Direttore della SDS; 

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 267/2000; 

Visto il D.lgs. n. 33 del 14/03/2013, come modificato dal D.lgs. n. 97 del 25/05/2016, di riordino degli
obblighi  di  pubblicità  e  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  della  pubblica
amministrazione;

Visto il parere di regolarità tecnica e, tenuto conto che il presente provvedimento non comporta né
aumento di spesa né diminuzione di entrata, pertanto non necessita del parere di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria; 

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa

1. di approvare le risultanze dei verbali  della Commissione Tecnica di valutazione nominata con
Determina del Direttore n. 50/2024  (ALLEGATO 1 quale parte necessaria ed integrante il
presente atto)  e relativa agli avvisi Pubblici di seguito indicati: 

-Determinazione  n.  42  del  5/7/2024  avente  ad  oggetto  “REALIZZAZIONE  DEGLI
INTERVENTI  FINANZIATI  DAL  PNRR,  MISSIONE  5  “INCLUSIONE  E  COESIONE”  -
COMPONENTE  2  “INFRASTRUTTURE  SOCIALI,  FAMIGLIE,  COMUNITA’  E  TERZO
SETTORE” – SOTTOCOMPONENTE 1 “SERVIZI SOCIALI,  DISABILITA’ E MARGINALITA’

Documento firmato digitalmente



SOCIALE”  -  INVESTIMENTO  1.2  “PERCORSI  DI  AUTONOMIA  PER  PERSONE  CON
DISABILITA’ (“VITA INDIPENDENTE” - CUP I94H22000430007). APPROVAZIONE AVVISO
PUBBLICO DI CO-PROGETTAZIONE EX ART. 55 D.LGS. 117/2017”;

-Determinazione  n.  43  del  5/7/2024  avente  ad  oggetto  “REALIZZAZIONE  DEGLI
INTERVENTI  FINANZIATI  DAL  PNRR,  MISSIONE  5  “INCLUSIONE  E  COESIONE”  -
COMPONENTE  2  “INFRASTRUTTURE  SOCIALI,  FAMIGLIE,  COMUNITA’  E  TERZO
SETTORE” – SOTTOCOMPONENTE 1 “SERVIZI SOCIALI,  DISABILITA’ E MARGINALITA’
SOCIALE”  -  INVESTIMENTO  1.2  “PERCORSI  DI  AUTONOMIA  PER  PERSONE  CON
DISABILITA’  (“  DOPO  DI  NOI”-  CUP  I94H22000420007  E  CUP  I14H22000820007).
APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO  DI  CO-PROGETTAZIONE  EX  ART.  55  D.LGS.
117/2017” ;

2.  di avviare la fase di co-progettazione per la realizzazione delle attività previste dai suddetti
Avvisi  con i  soggetti  ammessi come da verbali  allegati   relativamente ai  tre progetti  CUP
I94H22000430007 (Vita Indipendente) e  CUP I94H22000420007 (Dopo di Noi) e CUP CUP
I94H22000820007  (Dopo di Noi) ;

3. di dare atto che ai sensi e per gli effetti della legge 241/90, il responsabile del procedimento è
il Direttore Sds Valdinievole Dott. Stefano Lomi per la quale non sussistono conflitti d’interesse
ai sensi dell’art. 6 bis, Legge n. 241/1990 introdotto dalla Legge n. 190/2012;

4. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso per via giurisdizionale
al TAR della Regione Toscana, ai termini di legge;

5. di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale della Società della Salute Valdinievole per la
durata di 15 giorni consecutivi; 

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

7.  di trasmettere il presente provvedimento a: 

- all’Area Funzionale Tecnico Amministrativa;
- all’Area Funzionale Socio-Assistenziale

Il Direttore
della Società della Salute della Valdinievole

Dott. Stefano Lomi

Documento firmato digitalmente


	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484

